CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------------------------

Họ và tên tác giả:    NGÔ XUÂN QUYẾT khóa: 10 Mã NCS: 62170

Đề tài: Nghèo đa chiều ở vùng Trung du và miền núi phía Bắc: trường hợp tỉnh Lào Cai

Ngành: Kinh tế phát triển   Mã ngành: 9.31.01.05

Người hướng dẫn khoa học: GS.TS. Ngô Thắng Lợi, TS. Nguyễn Thị Hoa

Tên cơ sở đào tạo: Viện nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương

TÓM TẮT NHỮNG ĐÓNG GÓP MỚI CỦA LUẬN ÁN

1. Về mặt lý luận

Đề tài đã xây dựng được bộ chỉ tiêu mới để đo lường nghèo đa chiều phù hợp với vùng

miền núi. Bộ chỉ tiêu này được đo lường dưới 5 chiều với 12 chỉ tiêu thành phần. Cụ thể: (1)

Chiều y tế gồm tiếp cận dịch vụ y tế và bảo hiểm y tế; (2) Chiều giáo dục gồm trình độ đi học

của trẻ em và trình độ giáo dục của người lớn; (3) Chiều điều kiện sống gồm chất lượng nhà

ở, diện tích nhà ở bình quân đầu người, nguồn nước sinh hoạt, nhà tiêu hợp vệ sinh, sử dụng

dịch vụ viễn thông và tài sản phục vụ tiếp cận thông tin; (4) Chiều thu nhập với chỉ tiêu thành

phần là thu nhập bình quân đầu người/tháng và (5) Chiều tiếp cận an sinh xã hội với chỉ tiêu

thành phần là bảo hiểm xã hội.

2. Về mặt thực tiễn

- Đây là Đề tài đầu tiên sử dụng bộ số liệu điều tra mức sống hộ gia đình mới nhất năm

2016 và năm 2018, luận án cung cấp được bức tranh mang tính cập nhật nhất, toàn cảnh nhất

về nghèo đa chiều ở vùng Trung du và miền núi phía Bắc, trọng tâm là ở tỉnh Lào Cai.

- Một số giải pháp giảm nghèo đã được đề xuất cho vùng Trung du và miền núi phía

Bắc, trọng tâm là ở tỉnh Lào Cai được đặt trong bối cảnh giảm nghèo quốc gia nhưng có tính

đến đặc thù của vùng, có thể làm cơ sở tham khảo cho các nhà quản lý, nhà hoạch định chính

sách về giảm nghèo trong giai đoạn tới./.

Hà Nội, ngày ….tháng ….. năm 2021

Người hướng dẫn khoa học 1      Người hướng dẫn khoa học 2

 Nghiên cứu sinh

GS. TS. Ngô Thắng Lợi       TS. Nguyễn Thị Hoa                Ngô Xuân Quyết